
1

SÍNTESE 3 de maio de 2017

Diário Oficial da União – Nº 83 – Seção 2 – p. 64
 

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No- 74, DE 25 DE ABRIL DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XX e XXII da 
Lei Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista as disposições 
da Portaria PGR No- 61, de 22 de julho de 2016, a qual regulamenta, de forma 
transitória, dispositivos da Lei no- 13.316, de 20 de julho de 2016, resolve:
 Art. 1o- Alterar o Anexo I da Portaria no- 124/PGJM, de 14 de setembro 
de 2016, publicada no DOU, Seção 2, de 21 de setembro de 2016, para excluir, a 
partir de 20/4/2017, o Servidor FERNANDO DONIZETTE JESUINO, matrícula 
882-6, lotado no CPADSI, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.
 Art. 2o- Alterar os Anexos IV e V da Portaria no- 124/PGJM, de 14 de 
setembro de 2016, publicada no DOU, Seção 2, de 21 de setembro de 2016, para 
incluir, respectivamente, os Servidores FERNANDO DONIZETTE JESUINO, 
matrícula 882-6, lotado na Procuradoria-Geral de Justiça Militar e JOSUE SENRA 
COSTA, matrícula 461-8, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Santa 
Maria/RS.
 Art. 3o- Atribuir aos servidores especificados no art. 2o- , a partir de, 
respectivamente, 20/4/2017 e 11/4/2017, o pagamento da Gratificação de Atividade 
de Segurança, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento).
 Art. 4o- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 86, DE 2 DE MAIO DE 2017

 Altera o Anexo V da Portaria no- 124/PGJM, de 14 de setembro de 2016, 
que regulamenta de forma transitória, no âmbito do Ministério Público Militar, a 
concessão da Gratificação de Atividade de Segurança - GAS, prevista no Capítulo 
IV da Portaria PGR/MPU no- 61, de 22 de julho de 2016.
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XX e XXII da 
Lei Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista as disposições 
da Portaria PGR No- 61, de 22 de julho de 2016, a qual regulamenta, de forma 
transitória, dispositivos da Lei no- 13.316, de 20 de julho de 2016, resolve:
 Art. 1o- Alterar o Anexo V da Portaria no- 124/PGJM, de 14 de setembro 
de 2016, publicada no DOU, Seção 2, de 21 de setembro de 2016, para incluir 
a Servidora ALINE GOUVEIA DE ANDRADE PINHEIRO, matrícula 1213-1, 
lotada na Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE.
 Art. 2o- Atribuir à Servidora especificada no art. 1o- , a partir da data do 
requerimento (26/4/2017), o pagamento da Gratificação de Atividade de Segurança, 
no percentual de 25% (vinte e cinco por cento).
 Art. 3o- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União – Nº 83 – Seção 3 – p. 101

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 181/2017

Termo de Credenciamento nº 181/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA ESPAÇO DA SAÚDE E EQUILÍBRIO 
LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 
1.00.000.019773/2016-80. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 

de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 26/04/2017 a 25/04/2022. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados JOÃO 
VENÂNCIO CYSNE JÚNIOR, MARIANA CRAVEIRO CYSNE, JOÃO PAULO 
VILA NOVA GOMES e KAREN COSTA LIMA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 182/2017

Termo de Credenciamento nº 182/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a RAC - RADIOLOGIA ÁGUAS CLARAS LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.015203/2016-11. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/ MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310,
de 18/02/2016. Vigência: 26/04/2017 a 25/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado DÉCIO DOS REIS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 162/2017

Termo de Credenciamento nº 162/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a CLÍNICA DE FISIOTERAPIA ANDRÉA COSTA EIRELI - ME. 
Objeto: prestação de serviços paramédicos. Processo: 1.14.000.003119/2016-69. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000064, de 20/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2016NE000118, de 02/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE0000034, 
de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 
07/01/2016. Vigência:07/03/2017 a 07/03/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pela Credenciada ANDRÉA ELOY DA COSTA 
CARNEIRO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 109/2017

Termo de Credenciamento nº 109/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o INSTITUTO DO SONO DA ASA NORTE LTDA: 
Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.014754/2016-67. Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de  rabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, 
de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 
07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 
18/02/2016. Vigência: 17/03/2017 a 16/03/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado SILVIO DELMAR HOLENBACH 
JUNIOR.


